
Zvýšení soudních poplatk ů 
Mgr. Dagmar Horáková 
 
 
Začátkem července 2011 Prezident republiky podepsal 
novelu zákona č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích, 
která přináší některé významné změny. Novela nabude 
účinnosti dne 01.09.2011. 
 
V této souvislosti bych ráda uvedla některé významné 
změny, které nás s novelizovaným zákonem o soudních 
poplatcích čekají: 
 
- zvýšení soudních poplatků na zahájení občanského 

soudního řízení, jehož předmětem je peněžité plnění 
v částce vyšší než 20.000,- Kč ze sou časných 4% 
na 5 % z této částky; 

 
- zvýšení soudních poplatků za návrh na vydání 

elektronického platebního rozkazu, jehož předmětem je 
peněžité plnění v částce vyšší než 20.000,- Kč ze 
sou časných 2% na 4 %  z této částky; 
 

- zvýšení soudních poplatků za návrh na zahájení řízení 
ve věcech obchodního rejstříku 

i. za první zápis a.s. ze sou časných 5.000,- K č na 12.000,- Kč, 
ii. za první zápis podnikatele (s výjimkou a.s.) ze sou časných 5.000,- K č na 6.000,- Kč, 
iii. za změny nebo doplnění zápisu ze sou časných 1.000,- K č na 2.000,- Kč; 

 
- v případě, že dojde k zastavení řízení před prvním jednáním (např. proto, že mezi stranami došlo 

k dohodě), nebude již soud vracet celý zaplacený poplatek, ale pouze poplatek snížený o 20 %, 
nejméně však o 1.000,- Kč. 

 
V souvislosti s výše uvedeným zvýšením soudních poplatků a s neutichajícími debatami ohledně délky 
soudních řízení považuji za vhodné upozornit závěrem na skutečnost, že v současné době vláda 
schválila nový zákon o mediaci. Mediace by se měla stát dalším alternativním mimosoudním řešením 
sporů mezi stranami, jakožto metodou rychlého a ekonomicky úsporného řešení konfliktu stran. 
Návrhem zákona se nyní bude zabývat Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR.  


